



RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 496/2022

Objeto: Contratação de empresa de seguro para os bens materiais e patrimoniais armazenados no almoxarifado da Secretaria Municipal da Saúde de Joinville/SC e seguro predial para toda a estrutura e seus anexos pertencentes ao Hospital Municipal São José.

Recebido em 22 de novembro de 2022 às 13h 03min (documento SEI 0015035929).

Questionamento 33: *"DESCREVER AS ATIVIDADES EXERCIDAS EM CADA LOCAL - (Não ficou claro todas as atividades)."*

Resposta: Considerando o questionamento acima, informo que foi realizada diligência, junto a Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José e a Área de Administração de Materiais e Equipamentos, as quais informaram através dos Memorandos SEI nº. 0015046995/2022 - HMSJ.UAD.APA e 0015051187/2022 - SES.UAF.CAME que: "O Hospital Municipal São José é um hospital de grande porte que oferece tratamentos pelo SUS de diversas especialidades para a população de Joinville e região. Conforme objeto da contratação, tratasse de seguro para materiais/insumos armazenados no ALMOXARIFADO da Secretaria de Saúde. O setor recebe, armazena, separa e distribui material médico hospitalar, de limpeza, odontologia, impressos e expediente".

Questionamento 34: *"Algum local possui depósito/almoxarifado? Caso haja, especificar quais os materiais armazenados. Há bens inservíveis?"*

Resposta: Considerando o questionamento acima, informo que foi realizada diligência, junto a Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José e a Área de Administração de Materiais e Equipamentos, as quais informaram através dos Memorandos SEI nº. 0015046995/2022 - HMSJ.UAD.APA e 0015051187/2022 - SES.UAF.CAME que: "Sim. A Planta de Risco 1 e a Planta de Risco 2 possuem depósito/almoxarifado onde armazenam-se itens consumíveis para uso em serviços hospitalares. Não há bem inservíveis em nenhum depósito/almoxarifado".

Questionamento 35: *"Algum local possui Arquivo Morto/Depósito de documentos? Caso haja, em complemento informar também: Tratam-se de documentos judiciais? Quais os tipos de documentos armazenados? Se a resposta for sim, estes documentos são digitais ou físico? Se físicos, ficam são armazenados em caráter permanente ou temporário?"*

Resposta: Considerando o questionamento acima, informo que foi realizada diligência, junto a Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José e a Área de Administração de Materiais e Equipamentos, as quais informaram através dos Memorandos SEI nº. 0015046995/2022 - HMSJ.UAD.APA e 0015051187/2022 - SES.UAF.CAME que: "Sim, no Hospital Municipal São José há arquivo morto e depósito de diversos documentos, incluindo documentos judiciais de armazenagem física e eletrônica armazenados em caráter permanente e temporário. Já no CAME não existem documentos judiciais. Porém, há documentos de rotina de entrega de materiais que são armazenados temporariamente."

Questionamento 36: *"Houve sinistro no local nos últimos 12 meses?"*

Resposta: Considerando o questionamento acima, informo que foi realizada diligência, junto a Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José e a Área de Administração de Materiais e Equipamentos, as quais informaram através dos Memorandos SEI nº. 0015046995/2022 - HMSJ.UAD.APA e 0015051187/2022 - SES.UAF.CAME que: "Não houve sinistro nos últimos 12 meses".

Questionamento 37: "O risco possui Isopanel em suas construções?"

Resposta: Considerando o questionamento acima, informo que foi realizada diligência, junto a Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José e a Área de Administração de Materiais e Equipamentos, as quais informaram através dos Memorandos SEI nº. 0015046995/2022 - HMSJ.UAD.APA e 0015051187/2022 - SES.UAF.CAME que: "Não possuímos isopanel nas construções".

Questionamento 38: "Algum dos locais está em obra/reforma no momento? Trata-se de reforma de grande monta?"

Resposta: Considerando o questionamento acima, informo que foi realizada diligência, junto a Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José e a Área de Administração de Materiais e Equipamentos, as quais informaram através dos Memorandos SEI nº. 0015046995/2022 - HMSJ.UAD.APA e 0015051187/2022 - SES.UAF.CAME que: "Sim. No Hospital Municipal São José as obras acontecem constantemente devido a necessidade de manutenções corretivas e preventivas. Já o CAME/SES não possui ação prevista ou planejada".

Questionamento 39: "Sobre o 6.2. Item 2: Hospital Municipal São José: Trata-se do mesmo local de risco? Estão no mesmo terreno? (Avenida Getúlio Vargas nº 238, Rua Dr. Plácido Gomes, 488, Rua Guanabara, 548)"

Resposta: Considerando o questionamento acima, informo que foi realizada diligência, junto a Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José e a Área de Administração de Materiais e Equipamentos, as quais informaram através dos Memorandos SEI nº. 0015046995/2022 - HMSJ.UAD.APA e 0015051187/2022 - SES.UAF.CAME que: "Apenas a Planta de Risco 1 e a Planta de Risco 2 pertencem ao Hospital Municipal São José. Os prédios não estão no mesmo terreno, mas possuem interligação". A Planta Risco 3 (Rua Guanabara, nº 548) foi suprimida, conforme errata ao edital.

Questionamento 40: "Lembrando que não operamos com LMI único, sendo necessário informar cobertura Básica e adicionais local a local."

Resposta: Considerando o questionamento acima, informo que foi realizada diligência, junto a Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José e a Área de Administração de Materiais e Equipamentos, as quais informaram através dos Memorandos SEI nº. 0015046995/2022 - HMSJ.UAD.APA e 0015051187/2022 - SES.UAF.CAME que: "As coberturas foram inseridas no edital, cabendo a licitante realizar a proposta conforme descritivos do edital".

Questionamento 41: "Obs.: Coberturas: Vendaval e Impacto deverão ser contratados separadamente. Estão de acordo? Fumaça amparamos na cobertura Básica."

Resposta: Considerando o questionamento acima, informo que foi realizada diligência, junto a Área de Patrimônio do Hospital Municipal São José e a Área de Administração de Materiais e Equipamentos, as quais informaram através dos Memorandos SEI nº. 0015046995/2022 - HMSJ.UAD.APA e 0015051187/2022 - SES.UAF.CAME que: "As coberturas foram inseridas no edital, cabendo a licitante realizar a proposta conforme descritivos do edital".

Rodemar Arquiles Comelli
Pregoeiro - Portaria nº 202/2022



Documento assinado eletronicamente por **Rodemar Arquiles Comelli, Servidor(a) Público(a)**, em 24/11/2022, às 14:50, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0015057905** e o código CRC **F7332F73**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguacu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.186581-1

0015057905v12